Livius XL. 39. et Gronov. ad Justin. XL. 39. Sed hæc voces passim solent a librariis confundi. Adi Gruter. ad Cicero. ad Quint. Fratr. II. 3. Bosium ad Nepotem Attico c. 18. § 1. et Commentatores ad Val. Max. IX. 1. ex. ext. 2. Arntz.

Provinciam] Universam Asiam. Mach.

Cupiditate triumphandi] Mss. libri *cupidine triumphandi* præferunt. Schott. Etiam Mss. Palatini: nihilo pejor. Grut. Quare ita nostris Mss. faventibus edidimus, quibus accedit edit. Mach. et Ovid. Met. VI. 50. 'Stolidæque cupidine palmæ In sua fata ruit.' Sallust. Jug. c. 19. § 1. 'Alii multitudinis domi minuendæ gratia, pars inperii cupidine.' Livius XXI. 10. 'Juvenem fragrantem cupidine regni.' Dict. Cretensis de Bell. Troj. III. 15. 'An bellandi cupidine auxiliatorum:' et IV. 4. 'An cupidine deripiendarum rerum, quas secum adveherant.' Vell. Paterc. II. 33. § 1. 'Bello pene invictus pecuniæ expellebatur cupidine.' Sulpit. Severus Hist. Sacræ II. 17. § 5. 'Adfectantes summum sacerdotium libidine, avaritia, et dominandi cupidine.' Infra Epit. c. XII. § 22. 'Constans vero venandi cupidine, dum per silvas saltusque erraret.' Vide Wasse ad Sallust. Jug. c. 6. p. 240. Porro *triumphandi* recipiunt tres codd. quod perinde est. Arntz.

Pisidis] Hi consentientibus cunctis cosmographis prope Pamphylios ac Lycios existunt. Mach. *Pisidiis* Leid. I. et Boend. *Persicis* Hann. corruptus uterque. Mela I. 2. 'Cappadoces, Gallogræci, Lycaones, Phryges, Pisidæ.' Cicero de Divin. I. 15. 'A Cilicibus, Pamphyliis, Pisidis, Lyciis tenentur.' Plinius Hist. Nat. V. 27. et Strabo Geogr. XII. 854. &c. Arntz.

Gullogræctis] Qui duce Brenno in Græciam se effuderant; auctore Trogo Pompeio lib. XXIII. ut et nomine

ipso patet. Mach.

§ 2 *His facile victis*] Lucius Florus XXXVIII. Epitome ita scribit: 'Cneus Manlius consul collega ejus Gallogræcos, Tholistoboios, Tectosagos et Trocmos, qui Brenno duce in Asiam transierant, cum soli citra Taurum minime parent, vicit.' Machan.

Orgiagontis] Vetns lectio excusorum librorum *Orgiagontis*. Plutarchus aliique *Origontem*, T. Livius *Origiagontem* nominat; vidi qui *Ortiagontis*. Uxor apud Plutarch. de Claris Mulieribus 'Chiomera' appellatur, de qua Valerius VI. 1. Schott.

Centurioni] Plutarcho raptor 'tribunus militum' est, non 'centurio.' Schott.

Adullerum] In vulgatis *adullerum centurionem*. Centurio *ἀὸν κοῦρῶν* repetitur. In Mss. omnibus *afuit*. Schottus. Delevimus igitur addicentibus Mss. edit. Agripp. et Vell. Arntz.

Interficiendum tradidit] Livius ac Florus iniquant ipsammet centurionem occidisse. Mach.

CAP. LVI. § 1 *Paullus*] Duplici liquida scribo momente Scauro veteri grammatico. Schott.

Æmilium] In ea familia primus a suavitate sermonis dictus, quam Græca *αἰμυλίαν* vocant; a Pythagoræ filio nomen habente, alii ab Ascanii filio *Æmilio* dicunt. Mach.

Liguribus] Qui ei naves, et opida reddiderunt, ipse autem dirutis mœnibus omnes naves præter tres et quinquaginta eis reliquit. Mach.

Triumphavit] Sicuti de Illyriis primo consulatu pater hujus triumphavit, De hoc sic Vell. Paterculus libro posteriori: 'Qui prætor et consul triumphaverat: forte mendum, pro quâ *priore consulatu triumphaverat*. Schott. Sic et coniecere ante Schottum alii, rectius tamen receptam tuentur Pighius Ann. tom. II. p. 387. et Lipsius ad Vell. I. 9. § 3. Quare hoc loco

legendum esse *ex primo consulatu* con-
jicit Oudend. ad Frontin. III. 17. § 2.
Arutz.

§ 3 *Persen*] Regem Macedoniae,
qui et Perseus dicitur, quem constat
pugnantem exercitum deseruisse, ut
Herculi Deo sacra facturum, qui
ignava sacra ab ignavis non recipit.
Tandem ad templum confugit, M.
Octavio Æmilii legato insequente,
pactus cum Oroande Cretensi lem-
bam habente, ut asportaretur. Cui
cum aurum tradidisset, et argentum;
et Perseus ad litus pervenisset: Oro-
andes arte Cretica fretus, pecuniam
quidem suscepit, ipsum vero Per-
seum cum liberis, conjuge ac neces-
sariis noctu ad mare certa hora ve-
nire jussit, ac anticipata navigatione
reliquit, unde per Anthonem prodit-
orem filius Romanis traditus coactus
est a Romanis se tradere; ut avis
captis ejus pullis se victum flevit:
per Octavium ad Æmilium ductus
est, (ut per dominum Lignici Maurus
ad regem) qui utpote viro ex alto
dignitatis gradu prolapsus assurrexit,
et obviam cum amicis processit; ad
illius casum illacrymatus est: Per-
seus vero, Plutarcho scribente, tar-
piter in terram procubuit, et genua
Æmilii amplectens, voces emisit de-
generes, quas non tulit imperator
Romanus, nec audire preces susti-
neat, sed tristi vultu illum intuens:
' Quid fortunam, inquit, crimine li-
beras,' et reliqua. *Mach.* *Persen* me-
lius scribes quam *Perseum*, et sic
omnes scripti et editt. nisi quod
Fran. *Presem.* Confer Gronov. ad
Gell. Noct. Att. VII. 8. p. 379. Heins.
ad Velleium I. 9. § 4. Grævium ad
Justin. XXXI. 2. § 10. Duker. ad Flor.
II. 12. § 2. et Torren. ad Val. Max. I.
5. ex. 2. *Arutz.*

Quem] Relativum abest in *Mss.*
Schott. In Plantiniana ed. induxerat
hoc relativum Schottus, sed agnoscent
antiquiores edd. et *Mss.* *Arutz.*

§ 4 *Duos filios amisit*] Horum alter

quinque diebus ante triumphum mor-
tuus est, alter tertia die post tri-
umphum decessit. *Mach.*

Esset calamitate] *Msc.* unus eximie
sua calamitate erat depulsum. Tale
dictum Camilli. Val. Max. I. 6. et de
Paullo Emilio ibidem. *Schott.* Et Se-
neca Consol. ad Marc. c. 13. *Arutz.*

Decisum] Alii *depulsum.* Averran-
care Deus mala dicitur. *Schott.* Not.
Min. *Decisum:* ita et duo Palatini
postri, videturque melius, quam id
quod alii laudant e membranis suis,
Grut. 'Decidi' dicitur *caussa* vel
quæstio, quæ pactione, transactione
vel iudicis sententia ad finem perdu-
citur. Cicero pro Roscio Amer. cap.
39. 'Ut cum Chrysgono transigeret
atque decideret:' et de Harusp.
Resp. cap. 20. 'Recenti adventu suo
cum propinquis suis decidit.' Mar-
tial. Epigr. IX. 4. 'Decidat tecum
qua pater ipse Deum.' Symmachus
Epist. VI. 11. 'Pretium scripseram
cum venditore decisum.' Apud JCTos
frequentissimum. Vide Noodt de
Pactis capp. 2. et 27. Gronov. ad
Senec. Controv. II. fine, et Burmann.
ad Quinctil. Decl. XII. 12. et 23.
Arutz.

§ 5 *Ludis Circensibus*] In quibus
equi currebant ad missus, de quibus
alias diximus affatim. *Mach.*

§ 6 *Licentiam*] Sic vulgati paulum
modo vetustiores; quæ lectio cum
Colinæum offenderet, in *abstinentiam*
mutavit. Nos *continentiam* in calamo
exaratis reperimus, quare nihil causæ
visum est, cur non eos potius
quam vulgatos sequeremur. Est enim
continentia virtus, qua quis ab alienis
temperat: nihil quærit, cupit, ap-
petit amplius. Hanc in duce pluri-
mum commendat Cicero in Manili-
ana, et Offic. lib. II. 'Laudat,' in-
quit, 'Africanum Panætias, quod
fuerit abstinens.' Post non longe:
'Nulla re conciliare facilis benevo-
lentiam multitudinis possunt ii, quæ
R. P. præsent, quam abstinentia et

continentia.' Sic alibi sæpius. Corn. Nepos in vita Attici: 'Non intemperanter concupiscere, quod a pluribus videas, continentis debet duci; et potius diligentia quam prælio parare, non mediocris est industria.' Continentia certe et abstinentia in eodem fere usurpantur re a Cicerone et Val. Max. qui l. 3. titulum habet 'De continentia et abstinentia;' et Valla Elegant. iv. 41. 'Continentiam' pro ea virtute, quæ libidinem avaritiamque coercet, Cicero usurpat Epist. ad Q. fratrem lib. 1. 'Quid est,' inquit, 'negotii continere eos quibus præsis, si te ipse contines?' Nam paullo post, 'Tu tum pecuniarum voluptati, tum omnium rerum cupiditati resistes, ut facies.' In Manliana vero pro ea, quæ avaritiæ inimica esset: 'Neque enim potest exercitum continere is imp. qui seipsum non continet.' Mox de 'temperantia,' quæ voluptates reprimat, agit. Alias continentia generalius est, et abstinentiam comprehendit. Temperantia ab alienis; continentia a libidine et voluptate abstinet. Plutarchus autem Æmilium pecuniarum minime studiosum fuisse diserte scribit, et hereditatis parum habuisse. Si quis tamen licentiam prodigalitatem significare exemplis doceat, facile patiar ita legi: sed cur addit *paupertatem*? an pauper prodigus esse possit, qui nihil quod det habet? Incontinentes et oculos et manus habuerunt, qui continentiam hic, quam aut non intelligebant, aut non servabant, contaminarunt, subjeceruntque licenter nimis licentiam. Facebant corruptores illi. Memini ego, J. Olivario viro disertissimo hanc meam emendationem vehementer probatam, cujus vel singulare iudicium atque doctrina instar omnium erat futurum. Schott. Continentia quidem ea est virtus imperatorum et magistratum, qua se opibus publicis ditare nolant, nec aliorum possessiones ad se tra-

here, sed res civium sociorumque sancte tractant. Justin. xviii. 2. § 8. 'Huic continentia Romanorum simile exemplum iidem ferme temporibus fuit;' et xlv. 2. § 8. 'Cujus ea virtus continentiaque fuit.' Frontinus Strateg. iv. 3. ex. 13. 'Universalis quoque exercitus notabilis sæpe fuit continentia.' Et recte Schottus exponit per eam virtutem, quæ libidinem avaritiamque coercet, quibus vitia eam opponit Lactantius Div. Inst. v. 2. 'Ut continentia magister non magis avaritia, quam libidinibus arderet.' Adeo ut hæc vox sensui quidem recte satisfaciat, præsertim cum hujus Paulli abstinentia quoque laudetur in Epitoma Livii lib. xlvi. Verum ego id mihi non sumo, ut contra Mss. codd. et antiquas omnes edd. (princeps enim id mutavit Schottus in Plantiniana) talia eandem intrudere. Potius errorem hunc auctoris puto, qui existimabat, quamvis falso, intemperantem vitam egisse Paullum, nec immodicis sumptibus modum statuisse. Nec aliter Pighius, quamvis dubius, an non potius hoc vitium librariis esset tribuendum, Ann. ii. 412. Licentiam igitur ei tribuit, qui liberius atque luxuriosius vivebat, qui omnia quæ libebant, licita putabat. Cicero in Verr. iii. 1. 'Nunquam ipsimet nobis præcidere mus istam licentiam libertatemque vivendi.' et ii. 22. 'Luxuriæ licentiam pollicetur.' Rogabit hoc loco Schottus: 'Cur igitur addit *paupertatem*? an *pauper* prodigus esse possit?' respondeo, sine dubio posse; pauper enim, non, ut multi pravè putant, egenum notat, sed eum, qui mediocri est fortuna; qui ea possidet, quibus facile vitam sustentare, et quiete potest vivere. Confer Passer. et Bronkh. ad Tibull. El. i. l. 3. Eo itaque modo hæc lectio ferri potest, sed tamen multo prius præferam *continentiam*, si ita voluerint Mss. Ar-
tæza.

Dos] Ut soluto matrimonio dos redderetur jam heroicis temporibus obtinuit, de quibus Feithius Ant. Hom. II. 18. Quod postea ad Romanos transiisse constat ex Cicer. ad Fam. Epist. VI. 18. et Capitol. in Anton. Philos. c. 19. Apud Jctos nemo hac de re dubitat. Vide Noodt et ceteros ad tit. ff. 'Solutio matrimonio dos quemadmodum repetatur.' Arutz.

CAP. LVII. § 1 *Tiberius*] Præno-
men est, non *Titus*, auctoribus libris antiquis et Capitolinis Fastis. Natus error quod *Ti.* compendio scriberetur. Schott.

Duci in carcerem] Post, ante *passus* cum plerisque codd. et edit. delevis-
mus verbum substantivum est: de quo sup. ad cap. 49. § 1. et Burman. Præfat. ad Valer. Flacc. pag. 7. Arutz.

§ 2 *Prætor Galliam domuit, consul Hispaniam, altero consulatu Sardiniam: tantumque captivorum*] Ita vulgati omnes quos quidem videre contigit, nec variant Mss. Repugnat historię veritas: Ordinem perturbatum sic restituere ex Livio tentabam, nescio an feliciter: *Prætor (DLXXIII.) Hispaniam obtinuit, et altero (DXC.) consulatu Sardiniam, quam (DLXXVI.) primum consul domuerat: tantumque (DLXXVII.) captivorum adduxerat, et cetera.* Mss. iidem addebant *tantumque numerum captivorum adduxerat, et cetera.* Vel pro *Gallia* affini voce *Gallaciam* obtinuit quis substituat, quod in *Galliam* depravatam. Lege et Sebast. Corradum in Brutum Ciceronis et Appianum in Ibericis, Orosium IV. 20. Schott. Præstat auctorem notare *diverphas* cum Sigonio, quam ei in vitis omnibus Mss. facere medicinam; non admittunt eam loci tam desperati: oleum tantum et opera perditur. *Grut.* Consule Pighium Ann. tom. II. p. 364. Arutz.

Tantumque] Mss. addebant *nume-
rum.* Schott. Sed hoc non opus est.

Capitol. in Maximis c. 18. 'Tan-
tum captivorum adduxi, ut vix sola
Romana sufficiant.' Quid *sola* hic?
an igitur relictis sedibus captivis ha-
bitationes suas concederent cives
Romani, an per *sola* intelligit agrum
Romanorum publicum? non credide-
rim. Malim *fore*, in quibus scilicet
sub corona vendebantur. Arutz.

Sardi venales] Plutarcho in Pro-
blematibus et in libello Proverbio-
rum exponitur, uti si dicamus 'copiam esse rerum vilium, ac nihil valentium.' Mack. Vide Plut. in Problematibus et in vita Romuli: et Erasmi Chilliades Adagiorum. Libet autem ex Sex. Pompeii de Verb. Signific. lib. XVII. adscribere locum antehac mutilum: nunc a Jos. Scaligero, Julii filio, summo ingenio integrum factum: 'Sardi venales, hoc est, alius alio nequior. Ex hoc natum proverbium videtur, quod ludis Capitolinis, qui fiunt a vicinis prætextatis, auctio Veientium fieri solet, in qua novissimus is, qui omnium deterimus, producitur a præcone in medium senex, cum toga prætexta, bulaque aurea: quo cultu reges soliti sunt esse Etruscorum, qui Sardi appellantur, quia Etrusca gens orta est Sardibus ex Lydia. Tyrrhæus enim inde profectus cum magna manu eorum occupavit eam partem Italiae quæ nunc vocatur Etruria. At Sinius Capito ait T. Gracchum consulem, collegam P. Valerii Faltonis, Sardiniam Corsicamque subegisse: nec prædæ quidquam aliud, quam mancipia captum, quorum vilissima multitudo fuerit.' Huc Cicero attulit epistola ad Fabium Gallum Epistolar. ad Fam. lib. VII. 'Habes Sardos venales alium alio nequiores.' Quo modo fere 'Syros venales' explicat Cæsar apud Ciceronem de Oratore lib. II. Verum falliter Capito, qui Faltonem Sempromii nostri collegam facit: hi enim anno U. 1014. Cæs. fuere, quorum et Tacitus

Histor. lib. III. meminit. Labricus error, hinc forte natus, quod eo anno ab illo Graccho Sardi sicut debellati, teste Zonara. Sed demus alienis erratis veniam, ut nostris impetremus. *Schott.* Et magnus Gronovius de Pec. Vet. IV. 10. *Arntz.*

§ 3 *Censor*] Idem Cicero de Oratore lib. I. refert. Livius vero lib. XLIII. extremo, quod 'in recensendis equitibus tristicis admodum et aspera eorum censura fuisset, multisque equum ademissent, equestrem ordinem offendisse, P. Rutilium tribunum pl. patronum causam sum nactos.' *Schott.*

Qui occuparent] *Occuparent* repono ex veteribus libris; nisi quod legere mavis. *Schott.*

Quatuor] Tribus urbanae erant Saburana, Palatina, Collina, Exquilina. *Mach.*

Urbanas] In quas transferri ignominia esset desideræ. *Mach.* Inspice Sigon. de Jur. Civ. Rom. II. 14. et Pighium Ann. tom. II. p. 374. *Arntzen.*

Populo] *Popillio* repono. Nam 'M. Popillius' ex Livio lib. XLIII. et Val. Max. VI. 5. etsi in Stephani Pighii ed. hodie *Rutilius* legatur. De quo Tacitus Annal. I. III. et in Oratorum Dialogo. De re autem sic M. Tullius de Rep. lib. VI. apud Agell. VI. 17. 'Quod quidem eo fuit majus, quia cum in causa pari collegæ essent, non modo invidia pari non erant, sed etiam Claudii invidiam Gracchi veritas deprecabatur.' *Schott.* Sed unanimi consensu omnes a *populo*; et *Rutilius* editur apud Liv. XLIII. 16. et Val. Max. VI. 5. ex. 8. tibi confer *Torrenium*. *Arntz.*

Collega ejus Claudius] Appianus primo belli civilis: nec non Appius Claudius Tyberii socer consona totius populi voce declaratur. *Mach.*

Cum cum dua classes condemnassent] *Mediolan. cum Claudium condemnassent* ἀνὰ νόμον. *Schott.* Ita edidimus

ex *Mss.* omnibus et praeis edd. dederat *Schottus factus est: et cum.* In ed. vero Pitisci haud dubie incuria librarium exulabat particula *et.* Vide Gronov. ad Melam I. I. proœm. In sequentibus truncavit auctorem Leid. I. cum delet in *exsilium.* Val. Maximus III. 8. ex. 4. 'In exilium quam in legem ejus ire maluit.' *Arntzenius.*

§ 4 *Geniali e toro*] Ubi fit generatio. *Mach.* Ante cum part. et neglexerat *Schottus*, aliter ac *Mss.* et edd. *Arntz.*

Reposissent] Libri veteres *serpissent* legunt. *Schott.* Not. Mis. Ita solus Leid. 2. et ed. *Mach.* Sed vide quæ ad c. XXII. § 2. notavimus supra. *Arntz.*

Marem interfici] Paulo post jussit; subsequuta morte, relictisque XII, liberis superstitibus. *Mach.*

CAP. LVIII. § 1 *Æmilianus*] Dicitur, quia ipse Pauli *Æmilii* fuit filius: e quatuor n. liberis duo in adoptionem dati: duo autem retenti a Scipione Africano filio majoris Africani, qui ob imbecillitatem gignere non potuit. *Mach.*

Scipione Africano] Non patre, sed filio valetudinario: nam Africanus major huic avus fuit ex adoptione filii. Hic enim apud Cic. in somnio, ait, sibi Africanum avum magis ex imagine, quam ex ipso notum fuisse: Vide L. Ann. Flor. II. 15. *Schottus.* *Scipione Africani filio* etiam d'Orvillius, quod non vitupero. Ita enim neque erravit auctor, uti putabat *Simsonius* in Chron. ad an. M. DCVIII. neque necesse est, ut expositione ei succurratur, quod tentavit, neque infelicitè, clarissimus illius chronologi editor *Wesselingius*. *Arntz.*

§ 2 *In Hispania*] Alii accusandi casu *Hispaniam*, non recte. Vide *Appian.* in Ibericis, *Eutrop.* I. IV. aliosque. *Schott.* Vide ad c. 6. § 9. et vir. doct. ad Curtium I. 5. § 10. *Arntz.*

Apud Interociam oppidum] [Vide Not. Delph.] Et Ampellus Lib. Memor. c. 22. *Arntz.*

§ 3 *Hostilis civitatis*] *Hostiles* anti-qui libri edunt. *Schott.*

Ascendit] *Mss.* alter aperte *escendit*; quomodo Cornelius Fronto grammaticus in litera E Latine dici ex Ballustii Jugurthina docuit. Unde antiquos admodum aut ex antiquissimis descriptes colligo codices nostros. *Schott.* Exemplum unum *Schotti* *escendit*; forma antiqua. *Grut.* Pariter apud Cæsar. Bell. Gall. vii. 28. § 2. restituit Gronov. ad Liv. ii. 27. et Davis. 'Iis, qui primum murum escendissent': et sic passim *escendere* pro *ascendere* e *Mss.* prætulere eruditi. Gebhardus Crepund. iii. 23. et ad Cicer. Tusc. Disp. v. 9. Grævius ad Cicer. de Off. iii. 20. Taubman. ad Plauti Trin. iv. 2. 100. Gron. ad Senec. Herc. Furent. vs. 21. Perizon. ad Val. Maximum i. 1. ex. 10. Snakenb. ad Curtium iii. 8. § 22. Curtius ad Ballust. Catil. c. 55. § 3. et Jug. c. 25. § 5. Burm. ad Ovid. Met. xi. 394. et Bentleius ad Terentii Andr. ii. 2. 19. Sed Nester non adeo est antiquitatis studiosus, et aliter voluit scripti cum omnibus *edd.* quare talia non semper cuius auctori sunt inculcanda, præsertim cum 'ascendere' hoc modo recte dici nemo negaverit: Virgil. ix. 507. 'Querunt pars aditum, et scalis ascendere muros.' Et eod. lib. vs. 37. 'Ferte citi ferrum, date tela, ascendite muros.' Sic cod. oblongus apud Pierium et Excerpta Vossiana, quamvis et eo loco *escendite* maluisse Heinsium ex eo colligo, quod pluribus de hac voce se acturam. eo loco promittat ad Val. Flaccum i. 206. quæ tamen notæ iniqua conditione perierunt. Et sic certe putabatur, cum hæc scriberem. Postea hæ notæ sabetari fato in manus pervenerunt summi Burmanni, cui non satis est eruditum orbem suis tantum sibi de-

visasse meritis, neque etiam alium erat dignum, qui et has Heinsii reliquias ab internecone miserrima servaret. *Arntz.*

M' Manilio] Fait autem L. Marcius Censorini collega, anno DCIV. *M' Manilius.* Sic enim Fasti Capitolini, Cicero de Republ. lib. vi. et ad Attic. lib. xii. et Appianus nominant. *Schott.* Quinque scripti et antiqui *edd.* *Tito Manlio*; Hann. *Tito Mallio.* Primus Aldus eumque secuti Gryph. et alii edidere *Tito Manilio.* Sed tales aberrationes et faciles et frequentissimæ sunt. Sigonius ad Livii Epist. xc. Gronov. ad Plinium Hist. Nat. xii. 6. Comment. ad Florum i. 11. § 1. Oudend. ad Obseq. de Prod. c. 102. et nos sup. ad c. 16. § 1. *Arntz.*

Cohortes] *Acies*: nam aliud *cortes* significat; pullorum enim sunt. *Machan.*

Obsidionalis] Gellius scribit solitam dari talem coronam gramineam his qui *obsessum* locum primi ascendebant: nam ea in desertis locis nascitur. *Mach. Aurea*: vox hæc ope veterum codicum accrevit. De coronis vide supra in Decio et Agell. quinto. *Schott.* Illud *æres* non legitur in antiquis editis: sed exstat tamen in Palatinis, ut etiam in tribus *Mss.* *Schotti* nostri. *Grut.* Et in omnibus nostris, edit. Agripp. et Veneta. *Arntz.*

§ 5 *Ante annos*] Florus Epitomes Livii capite quadragesimo nono; 'Cato vir promptioris ad vituperandum linguæ in senatu sic prosequutus est, ut diceret, reliquos, qui in Africa militabant, umbris militare, Scipionem vigore; et Po. Ro. eo favore illum complexus est, ut communiter eum tribus consulibus scriberent, cum hoc per ætatem minima liceret.' *Mach.* Ætatis trigesimo sexto anno, M. Velleio Paterculo auctore. *Schotti.* Not. Min.

Corrupta prius disciplina] Per *Por-*

peium, quæ per Mancianum corrupta erat : omnia enim deliciarum instrumenta rejecit ; duo millia scortorum e castris ejecit ; militem omni die in opere habuit. *Mack.* Alii *Corrupta*. Schott. Ridicule quidam librarii *corrupta* ; quasi ' corrigere ' non esset vox hac in re propria. Cicero ad Fam. Epist. x. 16. ' Quod exercitus Lepidi eam partem, quæ corrupta est et ab rep. alienata, et corrigere et coercere præsentia mei exercitus possem. ' Sueton. Vespas. c. 4. § 11. ' Correcta statim castrorum disciplina : ' et c. 8. § 7. ' Ne quam occasionem corrigendi disciplinam prætermitteret. ' Plinius Paneg. c. 6. § 2. ' Corrupta est disciplina castrorum, ut tu corrector emendatorque contingeres. ' Quinctil. Decl. III. 15. ' Delicta militum coercerebit ? Tribuni corpus et peccatum corriget ? ' Valcat. Gallie. in Avidio Cassio cap. 6. ' Ergo correctæ disciplina res optime gessit. ' Capitolinus in Maxim. cap. 8. ' Cum videretur disciplinam velle regere militarem, cujus exemplo civilia etiam corrigere voluit. ' Frontinus Strat. IV. 1. ex. 1. ' Corruptum superiorum ducum secordia exercitum corripit : ' ubi alia Kuchenius. Eutrop. IV. 27. ' Exercitum ingenti severitate et moderatissime correctum. ' Noster cap. seq. § 1. ' Exercitum Popilii acceptum prius corrigere decrevit. ' Eadem est varietas apud Cort. ad Sallust. Jug. c. 94. § 7. *Aratz.*

Numantinus] Ovidius, ' Ille Numantiana victor ab urbe redit. ' *Mack.* Mas. uno consensu *Panætio philosopho* ; non male. Utroque enim familiariter usum non difficile mihi esset ex Ciceronis Laconio et de Rep. lib. VI. et Plutarchi non solum Vitis, sed et *Ethicis* scriptis, ac Suida ac Velleio libb. I. et II. extr. comprobare. Sic ille Offic. lib. I. ' Panætius auditorem Africanum, et familiarem suum solitum ait dicere, ut equos propter crebras, ' &c. Post : ' In C. Lælie

multa hilaritas : in ejus familiari Scipione ambitio major. ' Horat. Sat. II. 1. ' Virtus Scipiades, et mitis sapientia Læli. ' Anonius Paulino : ' Nos documenta magis felicia, qualia magis Scipio, longævique dedit sapientia Læli. ' Usus et Polybio familiariter historicorum Græcorum principe : Suidas et Velleius lib. I. *Schott.* [Vide Lectt. Var.] Adeo ut videatur rescribendum *Hinc Numantinus. Panætio philosopho plurimum usus.* Alludit huic scripturæ alter Palatinus, in quo *Hinc Numantinus, et eo plurimum, &c.* Certe *Lælius* heic intrusus est ab iis, qui non meminerant de Panætio unquam locutum Plinium, sæpius vero meminisse Lælii : hancque lectionem alloquin propugnat sequens versus ; ' ad reges adeundos missus, duos secum præter enim servos duxit. ' Consulatur Velleius I. 13. *Grut.* De Panætio inspiciatur Menagius ad Diogenem Laërtium Segm. VII. 41. Alia non addo, scribentem enim et nonnulla de hoc loco meditantem interrumpit et valde conturbat tristissimus nuncius de morte carissimi fratris Arnoldi Arntzenii, de cujus mihi ingenio atque industria multa promittebam. Commendationem jam primæ ætatis adquisiverat elegantissima dissertatione de ' *Lamina aurea Pontificis Maximi.* ' Et plura ei debuisset eruditior orbis, nisi immatura morte præreptus spem nostram destituisset. ' Ille jacet gelido præreptus funere, quondam Qui mihi deliciæ, qui mihi frater erat. Quid raptum flemus juvenem, qui Numine tutus Maluit æthereas lætus adire domus ? Ut vivat, moritur ; matrem fratresque reliquit, Quo, celebret placidum per pia secla Deum. ' Non ægre feret hunc excursum ingenuus lector, qui intelligit, quid debita fraternis manibus pietas, quid litterarum amor queat efficere apud eos, quorum studia ab humanitate sibi vindicant nomen. *Arntz.*

§ 7 *Duos seruos*] Quinque refert Athenæus lib. vi. Δουσοφ. his verbis: *Χάφρονες δὲ ἦσαν καὶ πάντα κριστοὶ εἰ ἀρχαῖοι Ῥωμαῖοι. Σκίτων γούν δ' Ἀφρικανὸς ἐπέκλησεν, ἐκπεμπόμενος ἐπὶ τοῦ συγκλήτου ἐπὶ τὸ καταστήσασθαι τὰς κατὰ τὴν οἰκουμένην βασιλείας, ἵνα τοῖς προσήκουσιν ἐγγχειρισθῶσιν, πότε μόνους ἐπήγετο οὐκέτας, ὡς ἱστορεῖ Πελόβιος καὶ Ποσειδώνιος.* Plura de his Joh. Alex. Brassicanus Adagione 'Sannione relicto.' Cæterum de simili Romanorum veterum continentia, Cicero in Maniliana, pro Flacco, et Verrina lib. vi. Val. Max. iv. 8. et nos alibi ex M. Porcio Catone et Plinio majore lib. vii. Schott.

Superbus] *Superbe malo.* Schottus, Duo codd. Fran. et Hauu. *superbum*, ut ad Gracchum referatur; male: neque melius quod Schottus mavult, *superbe*. Quorsum enim tum referas voces *ob res gestas*? Sed *superbus* hoc loco est is, qui propter res præclare gestas se super alios extollit. Lucanus II. 508. 'Captivum traxere duceem, civisque superbi Constitit ante pedes.' Conferantur quæ supra notavimus largiori manu ad capp. 8. et 18. de Vir. Ill. Arntz.

Cæsum] Non occisum habent scripti libri. Idem Cicero Offic. lib. II. 'Ti. Gracchus P. F. tamdiu laudabitur, dum memoria rerum Romanarum manebit: at ejus filii nec vivi probabantur bonis, et mortui nomen obtinent jure cæsorum:' ubi codices nostri *Mss. numerum obtinent.* Schott. Veterem etiam formulam defendunt *Mss.* quæ originem suam debet jam legibus XII. Tabb. Ita ex his Macrobius Sat. I. 4. *Sei im occisit, jours cæsus esto.* I. 4. Cod. ad leg. Corn. de Siear. 'Jure cæsum videri.' Alia Savaro ad Sidon. Apoll. III. 12. p. 210. Brissonius de Form. lib. v. p. 483. Arntz.

Quos] Codices nostri *Mss.* legunt, et quos ego *ἐμφορικῶς.* Schott. Vide Pierium ad Virgil. *Æneid.* III. 252. Broukh. ad Tibull. El. I. 4. 29. Dra-

kemb. ad Sillium II. 340. et x. 440. Burman. ad Ovid. *Epist. Her.* III. 47. et Cort. ad Sall. *Catil. cap. 52. § 24.* Arntz.

Sub corona vendidi] Cæsar Bell. Gall. lib. III. 'Omni senatu necato, reliquos sub corona vendidit.' Utitur et Livius lib. XXXI. Tacitus *Annal.* lib. XIII. Florus IV. 22. Vidend. Agell. *Noct. Att.* VII. 4. Schott. De tali venditione servorum sub corona vide Liv. II. 17. IV. 34. XXXIV. 16. XXXV. 36. XXXVIII. 29. et lib. XLI. cap. 11. Curtium IX. 8. § 15. Orosium lib. IV. capp. 7. et 18. v. 3. et ex recentioribus longo ordine. Arntz.

§ 9 *Censor*] Exprimam lectionem scriptam, ut liberum suum cuique sit judicium, et censura integra: *Censore Nummio collega seniore.* Nummio vero perpetuo scribit per N. forte ex soni affinitate. Schott.

§ 10 *Suscepta causam*] Appianus ait, ipsum maxime legi Agrariæ restituisse ne ferretur, ubi hæc subdit: 'animadvertentes hi, qui Scipioni adversabantur, palam eum criminari cœperunt, quasi Gracchi legem omnino soluturum.' Ne cuncta transcribam, 'Vicit, ac de illo triumphavit.' Machan.

Livor in ore] Corrupte *levior more.* Nam ideo solebant Romani tales, qui fœda tabe se morte perierant, operi funere efferre, ne distorta defuncti facies posset videri. Quinctil. *Deel.* XII. 13. 'Cum maxime inferimus in tumultos ossa inseputa, ducimus operas exequias.' Egit hac de re Bœclerus ad Vell. *Paterc.* II. 4. § 6. et Vignoli de *Columna Antonini PII* c. 8. p. 128. Ceterum post *clatus, est* delevimus cum *Mss.* et prius ead. Arntz.

§ 11 *Argenti, duas et semilibram auri*] *Mss.* hic variant: *XXXII: libras, et semis libram auri:* alii *XXXII: libras et selibram auri,* in quibus hæc voces, *argenti duas,* superfluent. Plinius tamen 'librarum argenti' me-

minit Nat. Hist. XXXIII. 2. Schottus. XXII. quatuor codd. Arutz.

Semilibram] *Ut triginta duas libras argenti, duas et semilibram auri reliquerit, omnes omnino Palatini; Schotti enim codd. non agnoscunt argenti duas. Grat. Semilibram quinque Mss. et olim editi. Argenti duas exhibent etiam omnes. Arutz.*

CAP. LIX. § 1 *Aulus Hostilius*] *'Caii'* prænomen fecimus, tametia libri quidam *'Anlum'* appellent, et Plinius XXXV. 4. *'Lucium.'* In Mediol. erat *Tullus* prænomen regis Romani III. sed facessant somnia. Schottus. *Hostilius* hic in vulgatis libris *Aulus* prænominè dicitur, apud Plinium *Lucius*. Præterea pro *consul* vulgati libri habent præter *Pompeii*. Schotti lectio consentit cum Sigonio 198. 50. et 199. 5. *Sylb.* Prænomen quidem huic Mancino fuit *Calus* quod præter memoratos auctores confirmant Cicero de Orat. lib. I. capp. 40. et 56. de Off. lib. III. cap. 30. de Harusp. Resp. cap. 20. Plutarchus in Gracch. p. 826. Eutropius IV. 17. et reliqui, sed veritati contrariantur omnes scripti Fran. et Gramm. cum ceteris edd. *Aulus*. Potius dixerim ipsius auctoris esse errorem, qui duos Mancinos confuderit, cum utique etiam *Anli Hostilii Mancini* fuerint, ut apud Pighium Ann. tom. II. p. 369. Et quam facilis his in rebus sit lapsus patet ex nota Schotti, qui confundit *Lucium*, de quo Plinius agit, et hunc *Caium Mancinos*, qui certe diversi fuerunt, de quo consule eundem Pighium Ann. tom. II. pag. 462. Arutz.

Prætor] *Prætor* quod in vulgatis est, a fuit in Mss. nos *consul* reposuimus ex Val. Max. I. 7. Floro abbreviatore, Orosio V. 7. Obsequente, cæterisque, qui *'consulem'* diserte nominant. Fuit autem consul anno DCXVI. prætor vero DLXXIII. Quare nescio quo illud extremo hoc capite pertineat: *'præturam postea conse-*

utus est.' Schott. *Palatinus* utique stat a vulgatis olim, habetque præter adversum *Numantinos*: an dicemus auctorem casca significationis usum voce *prætoris*, et intellexisse *'consulem'*? *Grut.* Simile quid vidimus supra ad e. 52. § 1. Et sic *'prætor'* non raro ponitur pro *'consule'* seu *'proconsule'* summoque belliduce. Adi Comment. ad Vell. Pat. terc. II. 4. § 1. et Duker. ad Flor. 20. § 4. Arutz.

Ventantibus avibus] De hac historia ita L. Florus Epit. lib. IV. refert: *'Caius Hostilio Mancino consule sacrificante, pulli ex cavea evolaverunt.'* *Mach.*

Nescio qua voce] Florus Epit. lib. IV. *'Conscedenti in navim, ut in Hispaniam proficisceretur, accidit audiri, Mane Mancine. Auspicia tristia fuisse probatum est. Victus enim a Numantinis et castris exutus est:'* idem Valerius Maximus asserit. *Mach.* Vox quam se ignorare fingit, dæmonis ludibrium est, *'Mane, Mancine.'* Schott.

Pompeii] *Popilii* lego parva facta immutatione. Vulgati *Pompeii* proclivi errore, vel *Pompilii*. Dictus autem *'M. Popilius Lænas.'* Appianus et Orosius V. 4. Schott. *Pompeii* tamen omnes Mss. et prisce edd. qualem varietatem apud Oros. V. 4. notat etiam Fabricius. Sed tamen error potuit esse auctoris, cum et *Pompeium* paullo ante infame fœdus cum *Numantinis* pepigisse scribat Orosius loco laudato, et statim post *Pompeium*, *Mancinum* collocat Eutropius IV. 17. *'Q. Pompeius deinde consul a Numantinis superatus, pacem ignobilem fecit. Post cum C. Hostilius Mancinus Cos.'* &c. et sic Florus II. 18. ubi Duker. et Vell. II. 90. § 2. Adeoque *Victor* omisit, ut ceteri, quos adtuli, *Popilium*, qui medius fuit inter *Pompeium* et *Mancinum*. *Popilius* enim successor fuit *Pompeii*, *Mancinus* autem *Popilii*: sic

recte Appianus de Bell. Hæp. pag. 510. edit. Tollii. *Arutz.*

· *Inde solitudinem petiit*] *Mss. et solitudinem petiit.* Schottus. Quo modo scripti et edd. apud me, qui etiam *petiit* habent. *Arutz.*

· § 2 *Nuptu*] *Vox puella* abest in *Mss.* et *nuptum* nonnemo legit. Et hæc aliter distinguunt *Mss.* *Ex die Numaninis forte sollenni; nuptum filias locabant.* Schott. Palatini *Nuptui.* Schotti *Mss.* lectio melior videtur hactenus recepta. *Grut.* *Nuptui* quatuor codd. *Solemnis nuptiis* Haun. sed *nuptu* hic erit ablativus, a quo pendet *solemni*; quæ vox neque iungenda erat *et forte* neque *nuptu* pro *nuptui* exponendum. Confer Gronov. ad Gellium Noct. Att. II. 24. et de phrasi 'dare' seu 'locare nuptui' Comment. ad Valer. Max. IV. 4. ex. 9. *Arutz.*

· *Speciosam*] In Fran. *sponsam* est. Ovidius Art. lib. III. 421. 'Se quoque det populo mulier speciosa videndam.' Horat. Epist. I. 16. 45. 'Intorsus turpem, speciosum pelle decora.' *Appetentibus* mox Leid. 2. et Haun. Porro hæc ita facta sunt ex more veterum, apud quos antea debebant gloriosum aliquod facinus perpetrare, quam virginem domum posset ducere; exempla sunt in Sacris Litteris, de quibus Dongtaeus in Anal. Sacr. part. I. exc. 80. et Sulp. Severus Hist. Sacr. I. 24. § 7. Ex aliis Ovidius Epist. Her. XVI. 261. 'Di facerent, magni pretium certaminis esses, Teque suo victor posset habere sinu.' Et Apollod. Bibl. I. 9. § 15. *Arutz.*

· § 4 *Quatuor millibus*] Palatini, ut et alii edd. *quatuor millibus suorum.* Neque video cur abjici debeat. *Gruter.* Neque ego, nisi si offendat repetitio vocis, quæ mox præcesserat. Sed nemini tale quid in auctore nostro mirum videri debet. Quare cum *Grutero*, *Mss.* et nonnullis edd. reduximus fugientem vocem. *Arutz.*

Viginti millia] 'Triginta millia' Epitoma Livii lib. LV. numerat. In compendiis, quæ singulis literis notantur, litera decussatim scripta, vel illic omissa, vel hic addita. *Schottus*, Not. Min.

· *Ceciderunt*] Non minus bene Haun. et Leid. 2. *occiderunt*; cujus locutionis exempla pluscula adtulimus jam sup. ad cap. 23. § 7. Livius XXIII. 37. 'Supra duo millia hominum occidit;' et XXVII. 30. 'Mille admodum hostium utraque pugna occidit.' Cæsar Bell. Gall. lib. I. cap. ult. 'Magnum ex his numerum occiderunt.' Sed cum reliqui codd. nihil variant, neque edd. receptam lectionem servare tutissimum credidi. *Arutz.*

· § 5 *Quatore suo*] *Mss.* amplius. *Schott.* Not. Min.

Quo per senatum improbate] Pacem cum Numantinis fecit ignominiosam, quam ratam esse senatus vetuit. *Maehan.*

· *Deditus nec receptus*] *Mss.* aliter, *redditus nec repetitus a genere in castra ductus.* Sed recte legitur: tantum illud de auspiciato in Urbem deducto alibi collocandum videtur ex Orosio lib. V. capp. 4. et 6. Plautus Epidico, 'Virtute atque auspicio Epidici cum præda in castra redeo.' *Schott.* *A genere* etiam Leid. 1. *Augurio a genere*, Fran. forte ex illo more librariorum, quod variantes lectiones bis ponant: *deditus, a genere receptus, augurio* Haun. Inspice præterea Pigh. Ann. tom. II. p. 504. Neque mutanda est formula illa, 'deditus nec receptus,' quæ voces sunt hac in re propriæ. Cicero de Orat. I. 40. 'Pater Patratus ex S. C. Numaninis dedidisset, emque illi non recepiasset;' et de Orat. I. II. c. 32. 'Quotiescunque is, quem Pater Patratus dediderit, receptus non erit.' Idem in Topicis cap. 8. 'Mancini causa defendi potest postliminio rediisse: deditum non esse, quoniam non sit receptus.' Livii Epit. I. LVI.

‘Quam hujus rei auctor fuisset, deditus Numantinis, non est receptus.’ Vell. Paterc. II. 1. § 5. ‘Per feciales nudus, ac post tergum religatis manibus dederetur hostibus, quem illi recipere se negaverunt.’ l. 17. ff. de Legat. ‘Quintus Mucius dedi hostibus, quorum erant legati, solitus est respondere, quem hostes si non recepissent.’ Arntz.

Præturam postea consequutus est] Anne consularis prætor fit? Nimirum probri causa ordine motus, ut eum recuperaret, præturam alteram gerebat, ut ab integro honorum gradus faceret sublato probro, uti apud Sallust. Catilin. Cornelius Lentulus Sura, et Cic. Catilin. III. de secunda prætura. Simile in Livio exemplum extremo l. x. de Papirio Cursore. Vide notas nostras ad Metellum Pium et l. iv. D. de Captivis et Postliminio reversis, et l. fin. D. de Legationibus, et Cic. in Topicis. Schott. Vide omnino quæ adtulit Valesius ad Amm. Marcellinum XIV. 11. præpe finem, et Cort. ad Sall. Catilin. c. 17. Arntz.

CAP. LX. § 1 *Mummius*] Monui ante in Mss. fere omnibus *Nummus* per N. scribi, forte ex soni in liquidis eoguatione. Vide Suidam. Ex Mss. *rd consul* accrevit. Schott.

Deviata] Melius est in iisdem quam *deleta*. Neque enim ‘delevit.’ Schottus. Vulg. *deleta Achaia*. Synecdochice pro deletis Achaïæ copiis, seu profligato Achaïæ bello. Sed rectius fortasse *domita Achaia*, ut paullo post. *Syll.*

Achaia] Est Græciæ pars ab Achæis dicta. De Achaïco bello ita Florus: ‘Dixus Achaïci motus primus auctor ab Achæis dux creatus ad Isthmon Mummio consule, victus est: qui Achaia in deditionem accepta, Corinthum ex senatus consulto diruit. Mummio ipse abstinentissimum virum egit: nec quidquam ex his opibus ornamentisque, quæ prædives Corinthus habuit, in domum ejus per-

venit.’ Mach.

§ 2 *Heraoleam*] Ab ‘Heracle’ nomen sortita est: de qua vide Diod. Siculum. Machan. Prætor apud Her. Haun. Confer Comm. ad Florum II. 16. § 8. Arntz.

Leucopetra] Alba petra exponitur: ut λευκόφαιος album pannum dicimus. Mach. Erroris hoc loco scriptorem nostrum arguit Pighius Ann. tom. II. p. 457. cum *Leucopetra* promontorium sit Brutiorum in Italia, et hæc pugna facta sit sub ipsis Isthmi faucibus; confundit hæc Anna. [Vide Not. Delph.] Porro reposui cum duobus codd. Boend. et Leid. 1. ad *Leucopetram*, cum ceteri *epud*. Virg. *Æn.* I. 24. ‘Prima quod ad Trojam pro charis gesserat Argis.’ Cornelius Nepos in Hann. c. 4. ‘Tertio idem Scipio cum collega Ti. Longo ad Trebiam adversus eum venit.’ Sic ibi est in vet. edit. Ampelius Libr. Mem. cap. 28. ‘Scipionem ad Ticinum superavit.’ Lucanus Phars. VII. 264. ‘Mihi quam Rubiconis ad undas Promissam memini.’ Plura reperies apud Heins. ad Ovid. Fast. IV. 310. Grævium ad Justin. XVII. 11. § 1. Burmann. ad Quinctilian. Inst. II. 16. p. 188. Drakenb. ad Silium XIII. 606. Commentatores ad Val. Maximum III. 7. ex. ext. 5. et Cort. ad Sallust. Jug. cap. 20. § 1. Nec aliter infra in uno cod. Epitome cap. 40. § 8. ‘Maximus ad Farsum morte simpliciter periit.’ Recte tamen *apud* hoc sensu et multo frequentius adhibetur, quæ causa est, cur facillius corruptelæ præbeat suspicionem. Arntz.

Diseo] Sic scribendum. Pausanias enim in Achaïcis, *Διαύς δ̄ Κερροῶδov διδδοχος*: tametsi libri antiqui variant, in quibus est *Dineo*, pro *Diseo*, a in *n* migrante. Unde Parisinus fecerat *Clineo*, quod *c* et *l* in *d* sæpe commutetur: et contra. Vulgati ineptissime *Dioneo*. Schott. *Dineo*, *Clineo*, *Drumeo*, *Dioneo*, *Cancio*, est in Mss. et edd. sed vide Sigon. ad

Liv. Epit. lib. LII. Fabric. ad Oros. v. 3. et Pighium Ann. tom. II. p. 457. *Arntz.*

Eamque incendit] Unde conflatis et currentibus per vias liquefactis metallis nobilis illa mistura auro carior effecta: e qua candelabra, et alia vasaria fiebant, Plinio testante. *Machan.*

Ipsa veneno interit] Sic emendo, partim ab ingenio, partim ex librorum vestigiis odoratus veram scripturam: nam illud *excepto* afnit. Corrector quidam, vel corruptor potius ex *veneno* fecit nemo; et, quod necessarium videbatur, adiecit *excepto*: ut breviter dicam, excepto cerebro, cætera sanus. J. Grejonus professor Parisinus conjecerat *accepto ipse veneno interit*. Nec displicet. *Schottus.* Mox intulit ex Leid. altero recipit Oudend. ad Frontin. Strateg. IV. 3. § 15. cui accedit manus secunda in Gramm. codice, ceteri antiquum servant, ut et d'Orvil. supra c. 33. 'Juravitque se nihil amplius de præda hostili in domum suam convertisse.' *Consult* habet prima manus in Fran. quod in margine mutatum in *contulit*. *Arntz.*

CAP. LXI. § 1 *Pseudophilippum*] Id est, *falsum Philippum*, qui se jactabat Macedoniæ regem; nam *ψευδης, ψευδη, ψευδης*, idem est quod *falsus, falsa, falsum*. *Mach.*

Andriscus] Mss. *Andariscus*, vel *Andricus*. Nihil muto. *Schott.*

Achaos] Ab 'Achaos,' qui invitus cædem patrans in oram Lacedæmoniam profugus se recepit, et ejus loci accolæ Achæos vocari constituit. Strabo libro VIII. auctor est. *Mach.*

Triumphandos] Patiendi significatione, ut Prudentius Christianus Pindarus in 'Αμάρτυρελα: 'Quanto ferata satellite ductor Bella gerit: quanta victos ditione triumphat?' *Schott.* Et idem ad Senecæ Suasor. VII. p. edit. Gron. 560. *Arntz.*

§ 3 *Tertio post duas repulsas*] *Supe-*

rat tertio ex Mss. nisi forte alius a secundo numerus est in sciolorum arithmetica: credo supra adscriptam vocem *post*; ut fit, seriem orationis invasisse, et vi locum tenuisse. *Schott.* Eadem vox abest in nostris omnibus. *Arntz.*

Arbactos] Restitue *Arevacos*: quod opidum hodie una litera mutata *Arevalo* nomen retinuit meminitque Plinius IV. 20. *Schott.* Tamen receptam tuentur vel scripti vel editi, nisi quod nonnulli ex illis *Arbacos* sine aspiratione, quomodo 'Arbaco' civitas est Celtiberiæ apud Stephanum de Urb. hac voce. *Arntz.*

§ 4 *Contrebiæ*] Pro *Cantabriæ*, *Contrebiæ* Collinæus, quam lectionem retineo. Sic enim L. Ann. Florus, Vell. Paterculus, et Frontinus opidum appellant. Val. Maximus plerumque 'Trebiæ.' Male itaque operæ *Contrebiæ* per oscitantium evulgarant, ut in thesauro geographico diligens Ortelius noster in dictione 'Centobria' notarat, qua etiam Val. utitur v. 1. *Schott.*

§ 5 *Proprio*] *Propere* Mss. Valerius II. 2. Nihil demuto. *Schottus.* Sic etiam Palatini, non *propere*, quod in aliis; sed male; vult enim similem fuisse Tiberio Imperatori, quem ait Suetonius c. 18. 'sui arbitrii, et contentum se uno,' ante cladem Variam: quem morem examinavimus in Livianis Dissertationibus: ubi volumus, imperatorium esse, quid fieri debeat, tractare quidem cum multis; quid vero facturus sit, cum paucissimis ac fidelissimis, vel potius cum nullo, nisi ipso se. *Gruter.* *Proprio* omnes nostri scripti et editi, de cujus lectionis veritate nemo debet dubitare. *Arntz.*

Exurerem] Mss. *exuerem*. Nihil demuto. *Schottus*, Not. Min. Et sic aliquot etiam exemplaria, sed error est librarii. Frontinus, qui tamen hoc Metello Pio tribuit, I. 1. ex. 12. 'Tunicam meam, si id eloqui posset,

inquit, comburerem:’ ubi eodem modo ac Schottus hunc locum emendat Kenchenius; admittatur interim talia a Schotto intacta esse, et eandem in Keuchenio negligentiam, si mitiori voce uti liceat, carpit Oudend. ad l. l. Arntz.

§ 6 *Quatuor filiorum pater*] Plinius VII. 44. ‘Nam præter honores amplissimos cognomen Macedoniæ. A quatuor filiis illatus est rogo, uno prætor, tribus consularibus, duobus triumphalibus, uno censore.’ *Mach.*

Latus est] *Elatus* repono: ‘efferrī’ enim funera dicuntur, quod vel pueris notum. *Schott.* Verum est, sole re hac in re compositum ‘efferrī’ plerumque adhiberi, ut apud Liv. XXVIII. 28. Melam II. 2. Juven. Sat. I. 72. ‘Per famam et populum nigros efferre maritos.’ Quinctil. Decl. IV. 22. Decl. VI. 1. et II. Capitol. in Anton. Phil. c. 13. Spartian. Severo c. 14. Nost. sup. c. 58. et alios, sed tamen non debemus omnium aliorum scriptorum loca ad hanc formulam detorquere, præsertim si aliud jubent omnes Mss. et edd. nec ipse lingue genus simplicem vocem respuat. Hac eadem namque in historia Val. Maximus VII. 1. ex. 1. ‘Fili et generi humeris suis per urbem latum rogo inposuerunt.’ Ovid. Art. III. 20. ‘Proque sui est uxor funere lata viri.’ Cicero Orat. Phil. in Anton. II. 41. ‘Iste operta lectica latus est per oppidum ut mortuus.’ Iterum Ovid. Amor. El. II. 14. 39. ‘Ipsa perit, ferturque toto resoluta capillos.’ Art. I. 587. ‘Interea sive illa toto resupina feretur.’ Met. XIII. 695. ‘Pulcrisque per Urbem Funeribus ferri, celebrique in parte cremari.’ Et Trist. El. I. 3. 89. ‘Egredior, sive illud erat sine funere ferri.’ Deinde ad sepulturam haud dubio properantis calami vitio hic citat Cuperus Obs. I. 7. sed recte exponit; de qua etiam significatione vocis ‘sepulcri’ pro rogo, et nos pauca adtulimus sup. c.

XXXV. § 11. *Summo tempore pro summo est in Boend. Arntz.*

Tres consulares] Ita repositi ex Mss. tribus, Parisino, et Mediolanensi. Vulgati *consules* faciunt, male: quod vel unus Paterculi locus volumine priore, qui hunc valde illustrat, docebit: ‘Quatuor filios sustulit: omnes adultæ ætatis vidit: omnes reliquit superstites et honoratissimos. Mortui ejus lectum pro rostris sustulerunt quatuor filii: unus consularis et censorius; alter consularis, tertius consul, quartus candidatus consularis, quem honorem adeptus est. Hoc est nimirum magis feliciter de vita migrare, quam mori.’ D. quoque Augustinus de Civit. Dei II. 23. tametsi quinque filios attribuat, *consulares* omnes fuisse ait, non *consules*: bini enim quotannis, nec plures simul consulatum inibant. Plutarchus de Fortuna Romanorum senem ait Cæcilium Metellum Macedonicum elatum a quatuor filiis *consularibus*, qui fuerunt:

I. Q. Cæcilium Metellum Balearicum, consularis, triumphalis et censorius.

II. L. Cæcilium Metellum Delmaticum, consularis et triumphalis.

III. M. Cæcilium Metellum consularis.

IV. C. Cæcilium Metellum Caprarium, prætorius.

Nisi quod quidam M. Cæcilio consule mortuum putent, alii sequenti anno. Sunt qui plures liberos numerant. Valerius lib. VII. septem illi tribuit: viros quatuor, feminas tres. Plinius Natur. Hist. VII. 13. sex liberos reliquisse tradit, undecim vero nepotes, nurus, &c. et cap. 44. ‘Quatuor filiis elatus rogo, uno prætor, tribus consularibus, duobus triumphalibus, uno censorio.’ Quo loco, uno prætorio legendum ex Val. Max. Magna est igitur inter Metelli liberos dissensio. Quod autem L. Cæcilium Metellum Delmaticum supra

agnominavi, deceor ab hujus ævi eruditis Diadematum potius cognominandum videri, Turnebo in jocos Ciceronis, Lambino ad Æm. Probum, Steph. Pighio in Val. Max. l. VII. c. 1. Fulvio Ursino in orationem Ciceronis ad Quirites post reditum. Idque auctoritate Plintarchi in Coriolano, ubi hoc ipsum Xylander observavit, itaque Plinium emendat lib. VII. idem Turnebus. *Schott.*

CAP. LXII. § 1 *Quinctus Cæcilius*] Nomen in Mss. reperi Q. *Fabius Cæcilius Metellus*. *Schott.*

Numidicus] Quia Jugurtham duobus præliis fudit; vide Sallust. in Jugurthino. *Mach.*

Qui consul] Hæc lectio a libris antiquis est. *Schott.* In quinque Mss. et ceteris priscis edd. est *qui de Jugurtha rege triumphavit*. Solus tamen Francoq. ita, ut cum Schotto edi jusimus, nisi quod ille *qui tueatur*. *Arntz.*

Censor] De censura ejus Cicero pro Sextio: 'Q. Metellus censor florentem hominem in populari ratione L. Saturninum censor notavit, et insititiam Gracchum, contra vim multitudinis incitatæ, censu prohibuit.' Sic Valerius libro nono. Vulgati quidam in *censu* hic legunt, auferendi casu. *Schott.*

Quinctium] Hunc a Val. Maximo L. Equitium Firmo Piceno oriundum l. IX. capp. 7. et 15. de seditionibus, rursus lib. III. cap. 8. de constantia; a Cicerone in oratione pro Sextio supr. § 4. 'insititium Gracchum:' ab Ann. Floro C. prænominari video l. III. c. 16. ut sit C. *Quinctius Gracchus*. *Schott.* Pighius Ann. tom. III. p. 161. legebat *Equitium*. *Quintum* quinque Mss. Haun. vero et editi nihil variant. *Arntz.*

§ 2 *Legem Appuleianam*] Pro per vim reponit Leid. l. *proinde*; frustra. Cicero Orat. pro Sextio cap. 16. 'Cum unus in legem per vim latam jurare noluerat.' Livii Epit. l. LXIX. 'Cum

legem agrariam per vim tulisset.' *Arntz.*

In exsilium actus] Appianus: 'Metellus, quum censuram gereret, Glauciam virum senatorium, et Appuleium Saturninum, qui tribunatum ceperat, ob vitæ turpitudinem dignitate summovere conatus est, adversante collega repulsus: jurare autem non solum jurjurandum renuit, sed, ut prius juraverat, constanti animo et intrepido perstitit.' Inibi scribit: 'Consules per præconem adnuntiari jubentes, Metello igni et aqua tectoque ab omnibus interdicendum esse; conquerentibus autem maxime de his civibus, et Metellum continue armis circumseptum præmittentibus, Metellus eos complexus, et electionem plurimum commendans dixit, haud æquum sibi videri ejus causa aliquod discrimen inferri patriæ: his dictis, civitate egressus est.' Florus quoque: 'Saturnius Metello Numidico, quod in legem Agrariam minime jurasset, diem dixit: qui a bonis civibus defensus, in voluntarium exsilium abiit.' *Mach.*

Smyrnam] Asiæ urbem, Homeri patriam. Id versans probat: 'Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamin, Cos, Argos, Athenæ, Certant de Homero.' *Mach.* Hæc inter cætera auctoris hujus *ἀναρτήματα* numeranda. Rhodum enim in voluntarium exsilium secessit. Epitoma Livii lib. LXIX. et Plutarchus. Deceptus fortasse nominis affinitate, quod P. Rutilius, non Q. Cæcilius Smyrnæ exsulavit. Cicero pro Cor. Balbo et in Bruto. *Schott.* Pighius ad Val. Max. IV. l. ex. 13. *Arntz.*

§ 3 *Claudia*] *Calidia* legendum: siquidem Q. Calidius tribunus plebis legem hanc, qua in civitatem Numidicus restitueretur, tulit. Val. v. 7. de Gratitudine, Cicero pro Plancio: et Claudii patricii, quamquam non omnes. Observatum hoc postea comperi a Sebastiano Corrado in Bruto

Ciceronis, ut sua illi laus reddatur, et a Martiali Rogerio in Lælium Ciceronis. *Schott.* [Vide Lectt. Var.] Immo et cod. d'Orvillii, qui, *Callidia*. Nec tantum peccatum est, quod consonantem geminaverit. Hoc enim in multis vocibus accidit, ubi *l* vel duplicatum dederunt librarii, vel simplici fuerunt usi. Confer Cannegieterum ad Avian. fab. 10. vs. 9. *Arntzenius*.

Rogatione] 'Lege;' namque erat promulganda; et rogabatur populus, an in civitatem eum accipere vellet: inde nomen rogationi inditum. *Maehan*.

Non prius eas legere dignatus est, quam spectaculum finiretur] Ita et de Rustico scribit Plutarchus sine libri περί πολυπραγμοσύνης, cum adesset ipsi Plutarcho declamanti, et miles Rustico epistolam a Cæsare missam traderet, et intermittere vellet Plutarchus orationem, eique concedere spatium legendi literas; renuit ille, neque ante epistolam solvit, quam Plutarchus perorasset. *Grut.*

§ 4 *Metella sororis suæ virum*] Sic legendum videri admonuerat me J. Olivarius vir doctissimus, quod Metellarum sororum Numidici filios Lucullos, Servilios, et Scipiones fuisse constat. Cicero Orationibus post Reditum, pro Domo, pro Sextio, et Plutarchus Lucullo. Nec enim verisimile est sororis maritum Metellum appellatum, nisi incestas nuptias fuisse putemus. Sed sororum Metelli mentio in eadem oratione Ciceronis pro Sextio. Ex Ciceronis Actione in Verrem lib. vi. lege *L. Lucullum sororis suæ*. Fuit quum scribendum putarem *Metellum sororis suæ filium*: at ex sorore nepotem dixisset. Is autem esset P. Cornelius Scipio, qui in Fastis dicitur Q. Cæcilius Metellus Pius Scipio; erat enim a Pio, Numidici filio, adoptatus. Itaque hanc lectionem tuerer, nisi tempora refragarentur. Venio tamen in eam

sententiam, ut rescribendum ita existimem: *Metellum L. Lucullum sororis suæ (Cæcilia) virum*. L. enim Lucullum, patrem illius Luculli, qui cum Mithridate bellum gessit, sororis Metelli Numidici virum fuisse et furti condemnatum auctor Plutarchus in Lucullo, ut vidit idem Corradus in Brutum. Vulgarem tamen in auctore nostro lectionem retinere Pighius videtur Valerii auctoritate 1. 6. ubi *Cæciliam Metelli uxorem* accipit, ut in via Appia vetus spectatur inscriptio alterius Cæciliæ hoc modo:

CÆCILIAE

Q. CRETICAE. F.

METELLAE. CRASSI.

Schott. *Metellum* tamen omnes vel scripti vel editi, nisi quod solus Leid. 1. *Metellum sororis suæ filium*. Leid. vero 2. videtur præferre illam, quæ nunc vulgo circumfertur lectio, *Metella sor. suæ virum*, cum nulla varietatis fiat mentio. Vulgatum veritati repugnat, nec verosimile est hunc errorem ipsum auctorem potuisse admittere in eo capite ubi de ipso Metello agat. Cicer. in Verr. iv. 66. et 'Metellæ virum' laudat, locutionemque eam exemplis confirmat Savaro ad Sidon. Apoll. Carm. 20. *Arntz*.

Suum iudicium et leges] Sic vulgati libri veteres, *iudicium contra leges*. Parisinus, quomodo excedendum curavi, quæ lectio non longe a libris antiquis recedit, et vetus est, nam Raphaël Volaterranus, qui hunc libellum pæne in opere suo transcripsit, ita fere legit libro xvii. *Schott.*

Detraçarat] Ego sic existimo, facilius librariorum *detraçarare*, quod ignotius erat, corrupisse, quam *detraçarare*. Hac ratione Ovid. Trist. ii. 337. 'Et tamen anus eram, sed detraçarare videbar.' Corn. Nepos Arist. c. 1. § 1. 'Namque obtracrarunt inter se:' ita est in cod. Ms. Leid. Val. Maximus v. 4. ex. 1. 'Verecundia detraçarandi ministerii:' sic aliquot scriptos

codd. habere testatur diligentissimus Torrenius. Seneca Thyeste vs. 695. 'Stat ipse ad aras: ipse devotus neci Contractat.' In Phœnias. vs. 222. 'Nefandus, incestificus, execrabilis Attracto.' Et Her. Cœtæo vs. 1307. 'Vel, si piget, manusque detractat nefas: hoc modo tribus illis locis inveni in exemplari scripto. Curtius III. 8. § 11. 'Sed non amplius ipsum esse passurum detractare certamen: et VIII. 11. § 8. 'Secutus est nullo detractante munus.' Vide illis locis variantes lectiones, quas textui suæ editionis subiecit doctissimus Snakenburgius. Quinctil. Decl. VIII. 19. 'Dum deliberas, dum unumquemque detractas: ita esse in aliis monuit cl. Burmann. et ipse postea in cod. scripto inveni. Lactantius de Mort. Pers. c. 10. 'In eos, si detractassent, verberibus animadverti: ubi Bauldri, Wasse et Curtius ad Sallust. cap. 53. fine et Burmann. ad Ovid. Met. v. 246. Aratz.

CAP. LXIII. § 1 Pius] Appianus inquit: 'Publius Furius tribunus plebis non liberto, sed libertino patre genitus, audaciter admodum et constanter illis resistebat; ut neque Metelli filii precibus in conspectu populi suppliciter eum deprecantis, et ad pedes ejus provoluti, lacrymisque flecti potuerit; qua ex causa puer idem ab hujusmodi prospectu Pius subinde cognominatus est.' Mach.

Adsidue] Mallem hoc loco *adsiduis*, ut ad 'lacrymas precesque' referatur; quomodo 'adsiduus' talibus substantivis recte jungitur. Cicero pro Cluentio c. 6. 'Angebatur ejus molestia quotidianis querimoniis, et adsiduo fletu sororis.' Ovid. Met. II. 486. 'Adsiduoque snos gemitu testata dolores.' Et ex Pont. Epist. III. 4. 45. 'Adde, quod adsiduam domini meditata querelam.' Propert. El. II. 14. 1. 'Adsiduæ multis odium pepe-

rere querelæ.' Plinius Epist. II. 15. 'Habent hunc finem adsiduæ querelæ.' Seneca de Clem. I. 16. 'Quod adsiduus plagis pueros conpescet.' Seneca Hippol. vs. 381. 'Lacrymæ cadunt per ora, et adsiduo genæ Rore irrigantur.' Quinctil. Decl. v. 22. 'Brevi te genitus mei liberabunt, adsiduus planctibus everberata vitalia.' et Decl. VI. 6. 'Cum adsiduus planctus, et irrequietas diceret lacrymas.' Appul. Metam. II. 126. 'Voce contenta quidem, sed adsiduus singultibus inpedita.' Sedulius Presbyter Carm. IV. p. m. 189. 'Vocibus adsiduus precibusque extorsit anhelis.' Vel ita exponi posset; 'adsidue lacrymando' ab exilio revocare conatus fuit, et tandem, ut revocaretur, effecit. Eum enim sensum vox 'revocavit' hic sibi vindicat. Ansonii Paneg. c. 16. § 2. 'Neque enim justus Metellus cognomento Pius, patre revocato.' Hoc sensu 'restituit' dixit Vell. Patere. II. 15. § 5. 'Pietate sua, auctoritate senatus, consensu reip. restituit patrem.' Contra 'damnare' dicitur accusator, qui damnationis existit causa. Scholiastes vetus Juvenalis ad sat. I. vs. 33. 'Qui ipsum apud Neronem detulit et damnavit.' Velleius II. 47. § 4. 'Milonem reum non magis invidia facti, quam Pompeii damnavit voluntas.' Sueton. Vitell. c. 2. § 4. 'Pisonem inimicum et interfectorem ejus accusavit condemnavitque: et Noster inf. c. LXXXI. § 3. Ceterum voces ab exilio ejiciunt quinque codd. ed. Agripp. et Ven. et possent abesse cum vel ex subjecta materia et capite præcedenti pateat hoc loco agi de exilio. Cicero pro Domo c. 57. 'Vosque qui maxime me repetistis atque revocastis.' Plinius Hist. VII. 30. 'In exilium egere, rerum conditorem revocavere.' Sueton. Claud. c. 7. 'Potentia revocatæ restitutæque matris usque eo floruit.' Integre tamen in Calig. c. 28. 'Re-

vocatum quendam a veteri exsilio.' *Arntz.*

Prætor] Imperator. In bello idem prætorium, et porta prætoria. *Mach.*

Bello sociali] Alias Italico, quia Picentes, Vestini, Marsi, Peligni, Maruzini, Lucani, Samnites, initio belli a Picentibus moto, hi omnes (inquam) defecerant, et arma sociarunt; nam hi omnes legatos ad Romanos misere, apud eos conquerentes, quod omnia ad præcipitatum illorum meditati, haud digni eorum republica habitii essent. Quibus senatus acerbè respondit; si eorum, quæ egissent, illos pœniteret, legatos ad se mitterent; sin minus, mittere desisterent: illi desperatis rebus, ad bellandum se præparant, quibus exercitus ex urbibus in commune affuere. *Mach.*

Q. Popedium] Audi Appianum ita scribentem: 'Cæcilius Metellus successor illi substitutus, ad bellum cum venisset, in Iapygas descendit, eosque bello devicit: et Popedius alter ex ducibus, qui in bello defecerant, interim occubuit: reliqui per partes ad Cæcilium venere: et hæc quidem per Italiam Sociali in bello gesta sunt.' *Mach.* *Q. Popedium* in veteribus libris est. Silio *Popedius* dicitur, Vell. l. II. et Floro Liv. Ep. l. LXXVI. In Mediolan. et Gryphio erat *Q. Pompedium*, quomodo et Strabo libro quinto Geog. scribit Πομπέδιος apud Diod. Siculum lib. XXXVII. Πομπάδιος cum diphthongo, *Pompædius*, apud Plutarch. in Apophth. Πομπίου Σίλωνος. In Mario Πομπίου Σίλωνος, corrupte utrobique. Atque non ignoro Græcos nomina Romanorum sæpe corrupisse scribendo, quod hodieque in barbaris vocibus fieri ab exteris solet. Romanos autem barbaros a Græcis appellatos etiam in vulgus notum est. In editis diu hoc mendum insedit, ut *Q. Pompeium* scribant: sed ferri non potest. Errori ansam præbuit, quantum conjicio, quod eo

bello Marsico, Italico, seu sociali Cn. Pompeius Strabo, pater Cn. Pompeii Magni, consul cum C. Percio Catone feliciter depugnarit. *Schott.*

§ 2 *Consul]* Non *consul*, sed *proconsule*, anno postquam fuerat consul quarto, DCLXXVII. *Schott.* Immo 'consul' vel 'prætor' sæpe idem est qui 'proconsul' vel 'proprætor' qui harum vocum usus sæpe in errorem abduxit viros etiam eruditissimos. Cornel. Nepos in Caton. cap. I. § 3. 'Quæstor obtigit P. Cornelio Scipioni Africano, consuli:' non debuerat ibi rescribere Bosius, *proconsuli*. Valerius Maximus v. 8. ex. 4. 'Romani equites pulsi, deserto consule Catulo, urbem pavidi repeterent:' ubi contra *Mss. procons.* non edendum fuerat. Florus II. 6. § 43. 'Sed parte exercitus sub Appio consule relicta:' et II. 7. § 12. 'Et illi quidem consul pacem dedit.' Neque hanc significationem cogitavit vir solidæ eruditionis Schultingius ad ff. tit. de Jurisd. th. 85. cum in Actis Pionii *proconsulis*, legeret *proconsulis*. Iterum Corn. Nepos Hann. cap. 4. 'Centenium prætorem cum delecta manu saltus occupantem.' Et illic *proprætorem* in textu reponere non debuerat Bosius et Hoogstr. Cic. Act. in Verr. v. 9. 'Quæret, quamobrem fasses prætoribus præferantur, cur secures datæ.' Atqui prætores urbani non habebant secures, sed hi quidem, qui proprætorem mittebantur in provincias. Adde Sigon. ad Liv. XXVIII. 38. et virum variæ doctrinæ atque elegantissimæ lectionis, inter reliqua urbis nostræ decora non ultimo loco nominandum, Noodtium Probab. I. 6. *Arntz.*